de m̄natus fuerit, durante patria potestate, execu-  
tio fieri poterit in illis bonis, quæ habet, eti-  
am si pater in illis vsumfructum habeat nō ob-  
stante quòd illa sine patris licentia voluntaria  
alienari non possint, vt in l.fin. §. filijs autem.C.  
de bon. quæ lib.secùs, si ex necessaria causa fie-  
ret alienatio, vt not.in d.l.pen.per Bald.Salic.&  
Paul.de Castr.in princip.Executio igitur ob de-  
bitum filij, in eius peculio fieri poterit, & filius  
ipse tale debitum de peculio soluere poterit,  
quamuis peculij proprietas sit patris, vt voluit  
Bald.in l.si filiofamil.la.z.in princip.ff.solu.ma-  
trim.& non solum in bonis executio fieri potest,  
sed etiam in persona ipsius filiusfamil. cum ipse  
si bonis non cedit, carcerari possit, vt per Bald.  
in sua Marg.in verbo,filiusfami.per Ang.& om-  
nes,in d.l.penul.& firmat Bartol.in l.3. §. vtrum.  
reprobando ibi gloss.in i.colum. vers. Item op-  
pon. & videtur. ff. de fideiuss. quem sequuntur  
DD. vt refert & sequitur Paris.consil.94. specta-  
biles col.z.in princ.sub num. 8.col.i.cum multis  
concord.ibi per eum citatis.In profectio verò  
decidit gloss. i. in d. l. penult. executionem sen-  
tentiae contra filiumfa. latè fieri non posse. idem  
tenet Bald.& Salic.ibi in princip.subdentes,nisi  
commune patris & filij debitum esset,vt in dote  
restituenda.d.l. filiofi. & l.z. §.quòd si patris. ff.  
sol.matrim.Sed Bartol.in l.quoties.ff.de noxali.  
tenet , quòd etiam in profectio executio fieri  
potest.quia pater sicut ex quolibet contractu de  
peculio tenetur , ita ex sententia , in qua quasi  
contrahitur.l.3. §.idem scribit. ff.de pecul. idem  
tenet Bartol. in d. l. penulti.distinguit.Aut con-  
demnatus est , & defensus ita quòd in iudicio  
quasi contraxit , & tunc in peculio profectio  
exe-

executio fieri potest, vt probatur in dict. §. idem scribit. Aut condemnatus fuit vt contumax, & tunc secus, vt plenè consuluit Abb. consil. 66. quanquam in 2. part. quem sequitur Aym. consil. 39. proponitur. colum. fin. versi. pro quo facit. au. 12. volum. i. & ita loquitur gloss. in d. l. pen. Hanc distinctionem sequitur Angel. ibi cum declaratione, si filius ex contractu vel quasi damnatus fuit, secus si ex delicto, quia patri delinquendo præiudicare non potest, vt voluit Bald. in Marg. in d. vers. filiusfami. & in d. l. si filiofa. vers. fi. vbi secus in criminali, sed contrahendo, vel quasi sic, quum pater concedendo ei peculium, contrahendi, non autem delinquendi, potestatē deridit. Eandem distinctionem tradit Barto. in l. finita. §. si de vestigalibus. in vlti. col. vers. sed melius etiam si filius condemnatur. ff. de dam. infec. quem ibi communiter sequuntur DD. & sequitur Pau. de Castr. in d. l. 3. §. filiusfam. vers. ex isto tex. ff. de pec. Sed quare patri delinquendo non præiudicatur? Respon. quia in criminali potius vindicta, quæ ad patrem non delinquentem porrigi non debet, quam pecuniarum commodum ponderatur, secundum Bald. in d. l. si filiofamil. circa fin. & quia etiam damnatus pro crimen, non cedit bonis, quinimo cedendo non liberatur, ne delicta impunita remaneant. l. ita vulneratus. §. cum neque. cum ibi not. per gloss. ff. ad l. Aquil. sed luit in corp. l. i. §. generaliter ff. de poenit. & l. fin. ff. de in ius vocan. Ioann. Andr. in regu. peccatum. in l. gloss. de regu. iur. in 6. refert & sequitur Ang. in l. 4. titu. nostro. interdum tales damnati amore Dei in solennitatibus Nativitatis & Resurrectionis Domini nostri excarcerantur, & alibi cuidam Maiestati offeruntur,

& per ciuitatem mitra alba ( vt Florentiæ) vadunt, vt refert Angel.in l.z.C.titu.nōstro.interdum ob paupertatem absque eo quod iuant in corpus, multa remittitur, vt l. illicitas. §. pen. ff.de offic.præf.& isti tales secundum Angel.in d.lz.& in d.l. 4. quamuis ad pinguiorem fortunam perueniant, aliter non vexabuntur, Ioann. Andr.in d.reg.peccatum, Alber. in Rubr.C.tit. nostro.in vltim.quæst. Bald.in l.fin. ff.de in ius vocan. & Boër.in decis.349. quæritur an ciuili-ter.colum.2.in princ. vers. itaque multa. num.4.

**6** t istud tamen quod in filiofamil. dictum est, in seruo aut in monacho non procedit, vt voluit Bald.in d.l.si filiofam.versicu.secus tamen esset. Quia illi ex sententia non obligantur & ideo hanc executionem quæ sit in causa iudicati, non patiuntur.l.non idcirco.§.postea.ff.de iudi.& l. 1.C titu.nōstro.& consequenter monachus bonis cedere non potest, Rota in decis.237. Nota quod monachus in antiq. sequitur Felin. in c. cū dilecta.colum.26.vers. & Rota dixit num. 80.de rescript. & hoc verum esse potest, nisi esset monachus, qui administrationem haberet, quia illa loco filij emancipati habetur, secund.Bald. in d.vers. secus tamē esset. In hoc tamē reperio contrarium fuisse decisum in Capella Tolosa. quæst.313. Item fuit traditus libellus. Sed Eufre. ibi in addi.hæc dicta concordando quamuis nul lam de Bald.faciat mentionem, illam decisionem, & ibi dicta declarat procedere in simplici monacho, administrationem seu benef.perpetuum non habente, secus in prioratum perpetuum habente, quum talis absque Abbatis licentia agere & conueniri possit, c.cū deputati. & ibi DD. de iud.Abb.in d.c.cum dilecta.in vltim.colum. vers.

vers. & generaliter quum queritur & ibi pulchre per Felin. colum. 30. vers. monachus non agit. Eandem declarationem sentit idem Felin. ibi in 21. colum. versic. Fallit quartò d. regul. dum inquit, quod monachus aliquam administrationem habens, agere & conueniri potest, declarat, dummodo talis administratio sub se aliquā habeat obedientiam, secus, si alicuius villæ vel possessionis administrationem haberet? ut per Innoc. in c. edoceri. in fine versic. Item dicimus extra de rescript. quem sequitur Abbas. in d. versicul. & generaliter quum queritur. Nam hoc casu potius quandam custodiam, quam veram administrationem habere diceretur, ideo intellige de monacho Prioratus aut dignitatis administrationem habente, & non aliter. ¶ Sciendum tamen est, quod si filius famili. mercator pro patre fideiussit, vel cum eo insolidum se obligauerit, si euitare velit, ne in carcerem detrudatur, cautela vti debet, quam docet Bal. quem ibi sequitur Sal. in l. si ex alio. C. quod cum eo. Veronens. in caut. 13. Scis quod fil. fa. Alex. in l. si dubitet. §. filius fam. ff. de fideiuss. & Paris. d. consil. 94. colum. 7. in princ. vers. & ideo Paul. de Cast. numer. 49. quod se à patre emancipari procuret, quia quamvis durante patria potestate in solidum teneretur. l. penul. ff. quod cum eo. Paul. de Cast. in l. i. eod. titu. l. tam ex contractib. ff. de iudi. per Alexan. in l. qui cum se. in princ. ff. de re iud. Si tamen postea per emancipationem, vel aliter sui iuris effectus fuerit, illo gaudere debet beneficio, ne excutiatur, nisi eatenus, quatenus facere poterit. l. 1. ff. quod cum eo. Quod quidem beneficium fuit summa æquitate inductum, vt tradit Azo in summa. C. eod. tit. in prin. glo. Bar.

& alij scribentes in Rub. ff. eod. & pulchrè Paul.  
de Castr. in d. l. 1. & in d. l. 2. post Salic. eod. titu. &  
hoc p̄cedit, etiam si creditor in maiori pau-  
pertate constitutus esset, vt habetur per Bal. in l.  
2. ad fin. vers. quartò quæro. C. quòd cum eod. per  
Alexan. in Rubr. ff. eod. tit. sequitur Parif. confil.  
94. col. 7. vers. & procedunt ista. & dicemus infr.  
in 13. quæst. Fallit tamen, si filius fa. decoxisset, &  
iñ decoctione dolum & fraudem commisisset,  
quia eo casu nec ad cessionis beneficium tanquā  
eo beneficio indignus, nec ad supradictum bene-  
ficium. tit. quod cum eo. nullatenus admittere-  
tur, vt pulchrè declarat Parif. d. conf. 64. col. ad  
fin. vers. nec istis obstat, & col. pen. versi. quo-  
niam vt ex verbis. & Mode. Anchon. in tracta. de  
merc. sub Rubr. de decoctoribus, in 3. quæst. sub.  
nu. 12. & seq.

## S V M M A R I A.

- 1 *Mulier pro ciuili debito an bonis cedere possit, & non cedendo, in carcerem detrudatur?*
- 2 *Mulier pro administratione tutelæ obligata, sena-  
tusc. Velleian. & omni alij auxilio, &c. renun-  
ando, an carcerari poterit, & an hoc in matre pro  
cedat?*
- 3 *Meretrix pro priuato debito carcerari potest, nisi  
esset coniugata, & quomodo hoc intelligatur, vide  
etiam. nu. 5.*
- 4 *Renuntiare quis non potest his, quæ in fauorem pu-  
blicum introducta sunt.*
- 6 *Maritus notitiam habens de adulterio per vxo-  
rem commisso. si non indignatur, præsumitur leno.*

Mulier

Mulier an bonis cedere possit.

*Quæstio I. quartæ quest. princip.*

**R**Ursus primò quæro, † nunquid mulier pro ciuili debito bonis cedere possit? Respon. quod nisi cedat. in carcerem detrudetur. text.in 1 pen.C.titu.nostro.in litera.ibi,vtriusq; sexus.vbi Salic.& Bal.& idem Sal.in l.i.col.2.in fin.versicul.quæro nunc quartò.C.eodem. Aret. in §.fin.colum.i.versicul.aduertas tamen. & column.3.in princip. vers. & aduertas quia. & ibi Ias.in 3.colum.in prin. Insti.de actio.Et hoc procedit secundum iura C. secùs de iure hodierno, quia pro debito priuato vel fiscali nulla mulier regulariter carcerari potest. §. necessarium. in Auth.vt nulli iudic.Auth.sed hodie.C.de off.diuers.iudi.& Auth.nouo iure.C.de custo. reo.& i-tatenet Alex.in apost.ad Bal.in d.l.i.col.2.ad fin. vers. quæro quum in ciuitatibus. & in l.pleriq;. col.fi.vers.item illud.ff.de in ius voc. † Limitatur tamen hoc in muliere pro administratione tutelæ obligata,quam senatuscon. Velleia. & omni alij auxilio renuntiando assumpserat,iuxta Auth.matri & auiæ.C.quando mulier tute. offi. fun.potest.& §.quia verò multum.in Authen.vt sine prohibi.matres debi.non procedere. Nam huic beneficio renuntiasse videtur, ideo tunc mulier carcerari poterit.Bartol.in Authen.prædicta,matri & auiæ.colum.penul.vers. quæro 15. & ibi Alexan.& idem Bart.in l.si quis sub condizione.colum.5.vers.vnde puto. nume.18.ff.de testam.tut.Bart.in tract.de carceribus.col. i.vers. secundò quæro.Ange.in l.quoniam. C.de custo. reorum.Rom.consil.120.circa primum.circa fin.

versic. secundo verò pœna. Alexan. in d.l. plerique. col. fi. vers. item fallit. nu. 12. Marin. Socin. in tractatu de citation. articu. 5. q. 17. in 16. fallen. & Ias. in l. ad egregias. col. 2. in fin. vers. gl. 1. diuiditur. ff. de iure iuran. in d.l. plerique. colum. fin. in princip. versi. circa primum casum. & in l. fin. in princ. col. 2. vers. addet tu notabilem effectum. ff. si certum pet. Intellige tamen in matre non procedere, quia mater beneficio gaudet, quod non excutiatur in plus, quam facere potest, vt est text. in l. sunt qui in id. in fin. ff. de re iudica. Ergo carcerari non poterit, & ita tenet Cardi. Alexan. in c. ex parte. colum. fin. extra. de appell. firmat etiam Bart. & Salic. in d. Auth. matri & auia. ille in pen. col. nume. 13. ibi. & ideo puto hic in 16. quæst. & Bart. in d.l. si quis sub conditione. in 5. col. vers. puto tamen. num. 20. quod priuilegium cessat, quia mulier, non quia mater. & ead. opin. tenent Mod. Bono. in §. attingam. nume. 65. in pract. crimi. nisi dolosè mater tutelam administrasset, ob dolum enim priuilegium perderet iuxta text. & ibi gloss. in l. penul. ff. de iure dot. & in l. fin. in fi. ff. quæ in frau. cred. Nam qui ratione doli conuenit, non gaudet priuilegio, ne conueniatur vltra quam facere possit. Veronen. cof. 9. Quidam ex delicto. num. 4. & dicemus infr. in 22. q. vers. & hoc casu respectu doli. sub num. 2. f

3 Quo ad aliam verò mulierem, in uno tantum casu puto limitationē prædictam procedere posse, si ex statuti dispositione prouideretur, vt disponit statutum nostrum Arimin. sub Rüb. de cuto. dand. pupil. quod tutelam non solum mater & auia, sed & sorores & amitē assumere possint. hæ enim quum beneficium, de quo suprà, non habeant, si tutelam assumpserint, pro admini-

ministrione reddenda, carcerari poterunt, & hoc idem tenuisse videtur Bald. Nouel. in tract. de dote, in s. priuil. 7. part. in princ. ibi intellige tamen hoc in alia muliere, quod est valde nota. Fallit etiam in meretrice, quae etiam carcerari poterit, Bald. in l. consentaneum, colum. final. in princip. ver. in gloss. ad cogendum, nume. 46. C. quomodo & quando iudex. Angel. in d. l. quoni-  
4  
am. C. de custod. reor. † Bart. in d. tract. ne carce-  
ri. in 2. quest. Iaf. in d. l. ad egregias, colum. 2. in §.  
versi. 2. limita. & Guid. Pap. in decis. 256. mulier.  
nisi in matrimonio copulata esset, Ioan. Andr. in  
ddit. ad Specul. in tit. de iniur. & damn. dato. in  
Rubr. Barb. in addit. ad Bald. in d. l. consentane-  
um. & :bi Alex. sub d. nume. 66. Iaf. in d. versic. se-  
cundò limita. & in d. l. plerique. in d. versic. cir-  
ca primum casum. Bald. Nouel. in d. 5. priuileg.  
versic. præterea videmus. Quum illa etiam be-  
neficio d. Authen. nouo iure renunciare eō pos-  
sit, & plenè per Marsil. in singu. 247. conditio mu-  
lierum. & Boér. in decis 349. quæritur an ciuili-  
ter, colum. penul. versic. respectu verò mulieris.  
† Ex quo renunciare quis non potest his, quae in  
fauorem publicum introducta sunt. l. ius publi-  
cum. ff. de pactis. gloss. magistra. in §. quia verò,  
verb. Senatus consult. in Authen. vt sine prohib.  
matres debi. tradit Gozad. consi. 80. statutum Bo-  
noniæ, colum. fin. versi. aut aliquid, num. 20. Ego  
tamen hanc limitationem de meretrice coniu-  
gata intelligo, dummodò cum eius viro habitet,  
secùs si à mariti consortio & habitatione sepa-  
rata, luxuriosè viueret. hoc enim casu habere-  
tur, ac si nupta non esset, & limitatio Ioan. Andr.  
& sequacium, procedit ob honestatem matrimo-  
nij, & ne marito fieret iniuria. si enim more me-

retricio seorsum à marito luxuriosè viueret, vt  
tique marito non diceretur iniuriam inferri, ex  
quo hanc separationem ipse tolerat, & volenti  
& consentienti non fit iniuria. regul. scienti, de  
6 reg. iur. in 6. cum vulg. † Idem intelligo, si mari-  
tus, etiam quod cum ea habitaret, lenocinium  
tam cum ipsa, quam cum alia committeret, vel  
infamis esset. Nam coniugium hoc casu nō ob-  
staret, quin talis meretrix pro priuato debito  
carcerari posset, ut tradit Caccial. in tract. de de-  
bit. suspect. & fugi. q.s. princip. colum. 4. vers. se-  
ptimò quero, vtrum mulier. quod dictum pro  
singul. refert & sequitur Marsil. in singul. 271. dixi  
tibi. de quo latè per Sarnen. in c. mulieres, num.  
13. usque ad num. 25. de iudic. in 6. Item dico eti-  
am, si maritus lenocinium non actualiter, nec  
expressè, sed præsumptiuè committeret, putà  
quia adulterio per vxorem commisso, notiti-  
am haberet. tunc enim si de adulterio per eam  
commisso non indignatur, præsumitur leno. I.  
mariti lenocinium. ff. de adult. Bart. in l. i. §. præ-  
uaricatorem. ff. ad Turpil. Areti. in tract. malefic.  
in gloss. & ad querelam, versi. quero, an & quan-  
do, in fin. Ferrar. caut. 14. Iura sunt vulgaria, in  
fin. num. 6. & Neuifa. in sylua nupt. colum. 13. in  
princ. sub versi. conclusio suprascriptorum est,  
num. 31. inserta in 7. vol. tractatum.

## S V M M A R I A.

- 1 Ecclesia an bonis cedere possit.
- 2 Vniuersitas clericorum, scholarium, fabrorum, pel-  
lipariorum, & similiumpersonarum, bonis cedere  
potest.
- 3 Ecclesia neminem conuenire potest, nisi in quantū  
facere

*facere potest.*

- 4 Decimam an Ecclesiæ quis soluere teneatur, si periculum esset, quod eam soluendo fame periret.  
Furtum non committit quis alteri ob necessitatem famis substrahendo, ibidem.

Ecclesia an bonis cedere possit.

*Quæstio II. quartæ quæst. princ.*

**S**ecundò quæro, an Ecclesia bonis cedere possit? videtur dicendū, quod non, quia principalis causa, per quam cessio introducta fuit, est, ne debitor in carceribus detineatur. l.i.C.tit. nostro. Sed Ecclesia carcerari non potest, ergo, &c. Tu dic, quod cedere potest, ut est text. singu. & peregrinus, in §. si quis autem adiecerit, in Authent. vt determin. sit nu.cler. quem text. allegat Nic. de Neap. in §. fin. Inst. de act. quem ibi sequitur Iaf. in 3. col. in prin. & illum tex. allegat Rom. ad hoc propositum in singul. 565. quæro an Ecclesia. & Euffr. in addit. ad Capel. Tholos. q. 156. Item fuit quæsumus, an exceptio cessionis. Ex quo infert Aret. in d. §. fin. col. pen. versic. quæro, an cedenti bonis. quod sicut clericorum vniuersitas, apud quos summa fides & obseruantia esse debet, ut l. presbyteri. C. de Episc. & cler. bonis cedere potest, à paritate rationis quælibet alia vniuersitas, scilicet scholiarium, fabrorum, pellipariorum, & similiū bonis etiam cedere potest, alleg. l. 4. §. si auēto. ff. de re iudic. l. fin. & ibi Bart. & Dd. C. de iurisd. omn. iudic. l. sicut. §. l. ff. quod cuiusque vniuer. & l. fin. & ibi Bart. ff. de colleg. illic. quod dictum pro not. sequitur ibi Iaf. in 3. col. in princ. sub nu. 10. & ita firmat antè eos Alberi.

beric.in Rubr.C.tit.nostro,in vlt.colum.versic.  
 3 item quæritur,num.14.& quamuis† Ecclesia bo-  
 nis cedere possit, aliquem tamen conuenire nō  
 poterit,nisi in quantum facere potest, gl.est sin-  
 gul.in c.quicunque.il.1.16.quæst.7.quem text.in  
 proposito alleg.Abb.in c,cum homines, in pen.  
 quæst.extrà,de decim.Vbi quærit, si quis nō re-  
 collegit nisi tantum,quantum sibi pro eius & fa-  
 miliaæ viçtu sufficit,tunquid æcimam soluere  
 teneaiur? arguit pro & contra.tandem conclu-  
 dit,quòd ille decimam soluere teneatur.Sed Ec-  
 clesia remittere illi tenetur tantum,quòd viue-  
 re possit, quum Ecclesia de suo ei prouidere te-  
 neatur,tanquam mater & omnium animarum  
 cultrix,& dictat æquitas,quòd Ecclesia nullius  
 miseriam quærat.Snbdit etiam,quòd vbi tanta  
 esset inopia,quòd ille fame periret, si decimam  
 solueret,quòd ille ad solutionem decime nō te-  
 neatur,quia in tali necessitate omnia sunt com-  
 munia,& ideò licite & absque furti vitio de al-  
 terius bonis subtrahere potest,vt not.in c.sicut.  
 77.distinct.& in c.si quis propter ,extr.de furt.  
 Ex quo sequitur,quòd iste talis qui decimam  
 soluere tenetur, si non habet unde satisfacere  
 possit,Ecclesiæ beneficio gaudere poterit,ne  
 excutiatur vltrà quam facere valeat:sed intel-  
 ligi posset,dummodo non sit quoque Ecclesia  
 in necessitate constituta,per ea,quæ dicemus  
 infrà,in 13.quæstio.

## S V M M A R I A.

4 Minor an bonis cedere poſſit, & non cedendo ca-  
 pi & carcerari an valeat, & nume. 14.19. &  
 41.

- 2 Infans capi non potest, nec etiam verbaliter citari.
- 3 Infans quomodo & qualiter citari debeat.
- 4 Pupillus quomodo & qualiter citari debeat.
- 5 Infans seu pupillus si citantur ut legitime comparent, si contumaces erunt, contra ipsos ad primū decretum procedi non poterit.
- 6 Curator infantī dāri non potest: sed quo casu dare posset, vide ibidem.
- 7 Impubes doli capax pro ciuili debito capi & carcerari potest, sed in integrum restituitur: sed econtra, num i.
- 8 Minor 25 annorum, secundum decretum patitur, sed vide num. 12. & 6.
- 9 Statutum, quod contumax pro confessu habeatur, locum habet etiam in adulto.
- 10 Impubes doli capax ob contumaciam multari & excommunicari potest, sed in integrum restitutioonem habet.
- 12 Impubes quis dicatur.
- 13 Minor pro ciuili debito banniri non potest.
- 15 Minor in contumacia constitui non potest, ex quo seipsum defendere non valet. & nu. 20.
- 17 Carceratio fieri non potest, nisi ex propria carcerati contumacia in non soluendo.
- 18 Carceratio ex dupli causa minori damnoſa est.
- 21 Minor si eius bona in causa mercantiae ex statuti dispositione, administrari potest, hoc casu capi & carcerari poterit.
- Cautela ad articulandum & probandum super qualia.

*qualitate mercaturæ, per quam minori conceditur bonorum suorum administratio, an contra ipsum ad carcerationem deueniri possit. eod.*

Minor an bonis cedere possit?

*Quæst. III. quartæ quæst princ.*

- 1 **T**ertiò quæro, † an minor bonis cedere valeat, & non cedendo contra ipsum ad capturam deueniri possit, ut in carceres detrudatur? Responde, quod contra infantem nullo modo decerni potest. I. neq; impuberis. ff. de ius vocan. † Quinimò etiam verbaliter citari nō potest. d. I. neq; impuberis. & l. 4. in princ. & ibi Bar. ff. eo. not. in l. i. §. sufficit. ff. de admin. tut. tractat. Specul. in §. versic. item non valet, in tit. de citation. & §. i. colum. i. versic. & quidem excipitur, in tit. de auctore. & in titu. de reo. colum. 4. in fin. versic. item non potest † agi contra infantes. tenet Bald. in c. i. de mil. vasal. qui contum. est. vbi subdit, quod creditor, qui ab infante suū consequi velit, iudicem adire, & coniunctos ac infantis affines citari facere debet. I. ergo. ff. ex quibus causis maio. quod idem sequitur Afflict. in consti. Regni, incip. edictorum, colum. 7. vers. tertia quæstio est. & in decis. Neapol. 262. fuit in consil. colum. i. in princip. & sequen. vbi inquit, quod iudex infantem citare non potest, quod legitime compareat, per id quod dicit Ioan. And. in addit. ad Spec. in tit. de reo. colum. 4. sub versic. item si fiscus, in verb. authoritate. vbi tenet, quod ille, qui vult alicuius hæredes conuenire, prius diligenter inquirere debet, si aliquis hæres est infans infra septem annos, & si ibi sit infans,

fans, contra ipsum ut hæredem, citationem non faciat, quod legitimè compareat, quia citatio nulla esset: sed per tutorem, si haberet, citari faciat, per text. in d. §. sufficit. & tenet hoc Bart. & Paul. de Castr. in l. 2. ff. de condit. furti. & firmat Bald. in l. donatarum, ad fin. C. de acquir. possess. & si tutorem non habeat, agnatos & cognatos citari faciat, ut ad ipsum infantem defendendū veniant. & idem dicit Bart. in d. §. sufficit. Si verò maior est septennio, citabitur pupillus, quod legitimè compareat. Ioan. Andr. in d. vers. item si filius. & Bart. in d. §. sufficit. & sequitur Maria. Socin. in tract. de citat. artic. 20. q. 19. Sed tamen haec opin. communiter damnatur, ut refert Alex. in d. l. neque impuberes. & Cagno. in l. vnic. §. si procurator, col. 7. vers. considerabam alias, num. 32. ff. si quis ius dicen. non obtemp. quia si tutorem habet, ille citari debet: si verò non habet, coniuncti ipsius pupilli ad ipsum defendendum citari debent, ut contumax redditur pupillus, & sic contra ipsum ad primum decretum procedi possit per l. haec autem. §. 1. & ibi not. Barto. in fi. ff. ex quib. cauf. in poss. eat. cum concord. relatis per Alexand. in l. si ex legati causa, in penul. col. 1. vers. extra. gloss. colligit. ff. de verb. obliga. & ita consuluit Abb. conf. 43. tamen ex omnibus, col. 1. vers. sed his nō obstat. in 2. par. & ita iudicari vidi. Et tantum prædicta sunt vera, quod si cicatur ille qui est infans, vel maior infante, ut legitimè compareat, ad primum decretum procedi non poterit. Imol. in l. contra papillum. & ibi Alexan. ff. de re iudic. & consuluit Abb. confil. 43. in primo dubio. Quinimò si infans citatur, ut legitimè compareat, & sic nulliter, & pro eo tutor compareat, eumque defendit, processus non valebit,

valebit, quamuis valeat, quando maior infante citatur, ut legitimè compareat, & pro eo comparet tutor, & ipsum defendit secundum Pau. de Cast. & Alex. in d.l. cōtra pup. in vlt. col. ver. sed Pau. de Cast. dicit, volens igitur creditor infantem citare, tū iudicem adire debet, & coniunctos affinesq; infantis citare, & facere ac curare, ut illi tutor detur. Nam curator sibi dari non potest, quum non detur, nisi petenti. l. qui habet. §. si pupillus, ff. de tutel. & habetur per Afflict. in d. decisi. 262. dicit tamen Bart. in l. Fulcinius. §. adeo. ad fi. versic. fateor tamen. ff. ex quib. cauf. in poss. eatur. quod si bona infantis peritura es- sent, vel & alienum graue immineret, quod iudex ex eius officio liti curatorem dare posset, quod dictum intelligit Bald. in d. c. i. colum. 5. ad fin. versi. de citatione infantis. de mil. vas. qui contum. est. in visib. feudor. procedere, dummodo iudex cum consilio coniunctorum infantis curatorem decernat, & in subsidium, quādo non reperitur tutor. idem sequitur Ale. in d. §. adeo. mouetur Bald. ibi, quia si iudex ex mero officio curatorem vel tutorem remouere potest, ergo & decernere. l. i. §. exigere. 2. respon. ff. de magist. conueni. erit igitur secundum eum casus singul. in quo per inquisitionem datur liti curator contra not. in §. inuiti. inst. de curato. mouetur etiam quia si bonis absentis ad creditorum instantiam datur curator, ut l. ab hostib. §. i. ff. ex quib. cauf. maio. eodē modo infanti dari debet, quem certum est haberi pro absente. Item certum est quod ventri datur curator respectu eius qui est in utero, ergo & infant. l. i. §. generaliter. cum §. sequent. ff. de vent. in poss. mitten. Dicit tamen Bald. ibi, quod nulla lex hoc expresse & clarē

clarè dicit, ideo Doct. in d. §. si pupillus. variant. refert tamen Petr. simpliciter tenere , quod infanti curator ad litem dari non possit per text. in d. §. si pupillus. sed remedium creditorum esse, quod coniuncti & amici pupilli, quos verisimile est, infantem defensuros esse, citentur : & si defendant, benè est : si verò non defendant, proceditur ad missionem in bonis defunctorum ad eorum venditionem , si infans ex contractu defuncti conueniatur per l. hæc autem in prin. & l. apud Iulianum. §. ff. ex quibus caus. in possess. eatur. & hoc nedum in infante, verum etiam in pupillo maiore infanti procedit , vt dixi supra, per ea quæ consuluit Abb. in consi. 43. in primo dubio. dicens, quòd contra pupillum ad primi decreti interpositionem deueniri non potest, nisi prius tutore citaro. † Si verò pupillus tutorem non habeat, cognati vel affines requirendi sunt, & si qui fortè alij sint , quos verisimile est defensionem pupilli non omissuros , vel per necessitudinē, vel per charitatem, vel alia ratione, vt probatur in d. l. hæc autem. §. non defen. cum sequen. Bald. tamen vbi supra , ait considerandum esse, quòd si infans ex contractu conueniatur, oportet quòd in hereditate se immiscuerit, vt nota. in l. si cùm dotem. §. transgredientum. ff. sol. matri. sed hoc absq; tutore fieri non potest. l. potuit. C. de iure delib. ergo, &c. Quidam respondent quòd immixtio l. 12. tabularum sufficit , vt l. 2. & ibi per Cyn. ff. de cond. furti. sed hæc solutio secundum eum dubia est in se , & in infante extraneo falsa : vnde inquit, quòd supposito casu , infantis extranei hereditas iuncta est, hereditati iaceti dabitur curator. l. debitor. ff. de neglig. gest. Bart. in l. si bona. ff. de bon. au-

50 TRACT. MATTH. BRVN<sup>T</sup>  
thorita.iudic.possid. & in l.si quis instituatur. §:  
final.ff.de hære. institut. alioquin hæreditas ia-  
cens tanquam res inanimata, latitare non pos-  
set, & sic nec secundum decretum pati, d. l. si  
quis instituatur,in fin. & ita per eademmet ver-  
ba tradit Marian.Socin. in d.tracta.de citatio. in  
5.articul. quæst.18. Redeundo igitur ad proposi-  
tum nostrum, si infans carcerari non potest, ut  
dixi, etiam bonis cedere non poterit. Sed nun-  
quid contra impuberem doli capacem realis  
citatio committi possit? Bartol. in d. tracta. de  
carcerib.in 4. quæst. tenet, pupillum doli capa-  
cem pro debito carcerari posse: veruntamen si  
aliquo casu Iesus fuit, in integrum restitui po-  
test, per titul.ff.de minor. Contra quam opinio-  
nem Caccialup.in tracta.de debit.suspect.& fu-  
git.in 5. quæst.princip. allegat Bartol. contrari-  
um tenentem in d. l. neque impuberis. dicens,  
non posse impuberem pro ciuili debito capi, per  
illum text. idem tenet Bald.in l. i. colum.fin.an-  
te fin.versic.quintò quæro, an minor possit.C.ti-  
tu.nostro.& hoc putat Caccial.esse verius. quam  
opinionem etiam antè eum tenuit, & eam sibi  
placere dixit Marian.Socin.in d.5.articul. quæst.  
19. versic. si vero loquimur. Ias. autem in d.l.ne-  
que impuberis, primam opinionem tenet, quod  
8 pupillus doli capax per tria fundamenta carce-  
ri potest: primò, quia † minor 25. annorum, se-  
cundum decretum patitur.text.est in l.si minor.  
ff.de bon.authorita.iudic.possid. & tamen non  
interponitur,nisi ad sit contumacia. l.Fulcinius.  
§.i.ff.ex quibus causis in possess.eat.apparet igi-  
tur,quod minor 25.annis,in contumacia esse po-  
test. † Secundò, per ea quæ not. vult Bald.in l.v-  
nica,colum.14.ad fin.versic.iuxta hoc quæro,an  
adul-

adultus. C. de confess. vbi tenet, statutum disponens, quod contumax pro confessio habeatur, & in banno ponni possit, & in adulto sibi locum vendicare, quia ex contumacia banniri potest, & fuit originalis decisio (quamuis ipse non dicat) Guid. de Suza. in l. i. ff. si quis ius dic. non obtempe. prout refert & sequitur Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in §. restat, vers. sed pone pupilli. cum versic. seq. in addit. magna, in tit. de primo & secundo decreto. † Tertiò, mouetur per ea, quæ vult Ange. in d. l. neque impuberis. quod impubes doli capax, ob contumaciam multari & excommunicari potest, sed beneficium restitutonis in integrum habet, allegat Speculat. in §. fin. in tit. de contumac. prout etiam dicit Bart. in d. tract. de carceri. in 4. quæst. tu verò secundam opinionem tene, quod carcerari non potest, ex quo contumacia vera in minorem 25 annorum cadere non potest, vt infrà dicemus, tantò minus in impubere etiam doli capace. Ad primum fundamentum Ias. respondetur, quod quamvis minor secundum decretum patiatur, carcerationem tamen non patitur: tquia missione nō patitur, nec ex eius contumacia bonorum venditione, sed ex curatoris contumacia, & non ex eo, quod ipse fuit contumax, sed quia non defenditur, vt inferius declarabo: præterea contra pupillum ad interpositionem primi decreti, nisi prius citato tutore, deueniri non potest, vt superius dictum est, per ea, quæ consuluit Abb. d. consil. 43. in primo dubio, ergo & cæt. Ad secundum respondetur, differentiam esse inter impuberem & adultum, impubes enim usque ad 14. annum dicitur, adultus verò maior est 14. annorum, vt probatur in l. hereditatum. & ibi

not. gl. & DD. ff. ad l. Fal. in l. qua ætate. in prima  
 ff. de testamen. tradit Sal. in l. mora. in 2. colum:  
 vers. nunc videamus. ff. de usur. & Ias. post alios,  
 in l. si frater. C. qui testa. fac. pos. ideo de vno ad  
 aliud non benè infertur ex eo maximē tu quia ibi  
 in causa criminali, non autem in debito ciuili  
 loquitur, quum iure cautum non reperiatur, ad-  
 ultum pro ciuili causa banniri posse, vt voluit  
 Bal. & Sal. in d. l. i. col. 2. vers. oppo. sexto. C. tit:  
 nostr. quamvis ibi gl. dicat, quod loco carceris  
 debitores hodie in banno ponuntur. sed illa gl.  
 ad terrarum statuta respectum habuit, disponen-  
 tia quod debitores ex publico instrumento si ad  
 mandata non deuenerint, in banno ponantur, vt  
 declarat Sal. in d. 6. opp. & ita intelligitur quod  
 no. Bal. in d. l. vnica. de confes. Ad tertium per  
 not. per Ang. in d. l. neq; impuberis, responderi  
 posse videtur, quod quamvis Ang. ibi teneat,  
 impuberi doli capacem carcerari posse, con-  
 trarium tamen ipso voluit in l. nemo carcerem.  
 C. de exact. tribu. lib. 10. quia si minor 25. annis,  
 qui plus est quam doli capax, pro priuato debi-  
 to carcerari non potest, vt infr. dicemus, tanto  
 minus poterit impubes doli capax: quia si id de  
 quo magis videtur inesse, non inest, nec etiam id  
 de quo minus: & quod maiori non licet etiam  
 minori. tex. est in c. si ergo. 8. q. 1. & ibi not. per  
 gl. quod est bon. text. in c. si Paulus. & ibi glo. 32.  
 q. 5. cum alijs concord. traditis per Nic. Euerar.  
 in tracta. de modo argu. argum. 66. locus à ma-  
 iori. in princ. & sic concludo, quod impubes do-  
 li capax, bonis cedere non potest, quin carce-  
 rari non valet, & ita concludit Alexand. in d. l.  
 neque impuberis nedum in pupillo, sed etiam  
 in adulto. Descendendo modo ad minorem 25.

annis

annis, an contra ipsum ad realem citationem procedi possit. Dicit Bald. in dict. l. i. column, fin. versicu. quæro an minor. C. titul. nostro. distinguendo: aut est pupillus: & bonis cedere non potest, nec etiam pro debito carcerari: Aut est adultus, & ipse etiam bonis cedere non potest, nisi ad creditoris petitionem, & cum iudicis decreto, quum cessio sit vniuersorum bonorum alienatio. & l. magis puto. §. ne passim. ff. de rebus eo. nec carcerabitur, quia per se non stat, quo minus soluat, sed per ætatis beneficium, quod in carcerem resolui non debet. l. quod fauorem, C. de leg. & ita per eadem verba sequitur Sal, ibi in vltim. colum. versi. quæro ii. an minor. quod autem carcerari non possit, probatur secundum Ang, in d. l. nemo carcerem. colum. 5. versic. ex prædictis. quem sequitur Rom. consil. 120. circa primum. post princ. ver. Secunda igitur fuit opin. quia carceratio fieri non debet, nisi quum quis sit contumax, ita quod contumaciter soluere cesset, & sic requiritur quod contumacia præcedat, ut probatur in d. l. nemo carcerem. & expressius probatur in l. consentaneum. C. quomodo & quando iudic. secundum unum intellectum Iacob. Butr. & Bald. Clarum autem est, minorem contumacem † verè constitui non posse, quum ipse se defendere nequeat, ut d. l. contra pupillum, de re iudica l. si minor. ff. de bon. authorit. iudic. possid. l. cùm & minores. C. si aduersa rem iudic. & clarissime probatur in l. minor etiam. si quasi contumax. cum sua gloss. ff. de minor. † Quod procedit etiam, si minor fuerit per suum curatorem legitimè defensus. quamuis enim ex secundo decreto missione & bonorum venditionem patiatur, vt d.

1. si minor. cum similib. non tamen carcerationem patietur, quia minor ex curatoris contumacia, non ex eo, quod ipse sit contumax, sed quia non defenditur, missionem & venditionem patiatur, vt d. l. si minor. l. pupillus. & l. fin. ff. de

**17** priuileg. credit. † Atqui carceratio fieri non potest, nisi ex propria carcerati contumacia in no soluendo, vt d. l. nemo carcerem. quæ contumacia in minorem non cadit, quum sibi rerum suarum administratio non sit commissa : ideò missionem & bonorum venditionem, non autem carcerationem patietur : quia per missiōnem & venditionem non læditur minor, quum debitum satisfaciat : & si læderetur, contra curatorem qui creditori non soluit, quum potuit, recurrere posset. l. 3. §. penultim. & final. ff. de

**18** suscep. tuto. † Sed carceratio multipliciter est minori damnosa. Primò, quia per eum non satisfit minoris debito. Secundò, quia impossibile est à curatore per minorem carcerationis damnum recuperari, quum sit personale damnum. facit l. si quis prouocationem. C. de appellatio.

**19** † Quare concludit Angel. in d. l. nemo carcerem. sub dubio tamen, quod minor 25. annis pro debito carcerari non possit, quia in minore iure cautum non reperitur, igitur cogitandum relinquit Angel. ibi. Eandem opinionem consuētudo tenuit Thom. Doccius Senens. allegando

**20** Angel. & Roman. vbi suprà. † Nam ad hoc, ut quis carcerari possit, contumacia requiritur. d. l. consentaneum. Minor autem in contumacia verè constitui non potest. d. l. minor. etiam si quasi contumax, cum gloss. & ibi declarat Bartol. ergo & cæt. Aduertendum tamen est, quod decisio Bald. de qua suprà, satis dubia videtur

quam-

quamvis fauorabilis sit, & præsertim quando minor bona non haberet, quæ ad alienationem iudicis decretum requirerent, vt d. §. ne passim. & per tot. tit. ff. de rebus eor. C. de præd. minor.

¶ Vnde ex prædictis cautela sumi posse videtur, quod si ex forma statuti minor bona sua administrare possit, ex eo, quod fortè mercaturam exercet, vel quid simile, quod hoc casu, cessante prædictorum ratione realiter citari & carcerari posset: hoctamen casu creditor cautus esse debet, vt articulos & probationes de illa mercaturæ qualitate faciat, per quam minori rerum suarum administratio conceditur, vt minoris carcerationem obtinere valeat, & cautela hæc procedit, etiam retenta Bald. & Ange. opinione, de qua suprà. de quo tamen satis dubito, vt dixi, præsertim si minor solummodo bona mobilia aut se mouentia, vel iura & actiones, & non immobilia possideret, ex quibus mobiliis, iuribus, & actionibus ipse minor satisfacere posset, & etiam hoc casu bonis cedere, & ideo videtur quod carcerari possit. Item quia si immobilia haberet, sibi prouidere posset in solutum dando cum iudicis decreto, vel etiam bonis cedendo cum autoritate & decreto iudicis, & alijs solennitatibus requisitis, & ideo imputandum sibi videtur, & consequenter citari realiter, & carcerari posse videtur. Cogita tamen.

## S V M M A R I A.

- 1 Obligatus ad factum, an bonis cedere posset.
- 2 Maritus & vxor compelli possunt, vt in vnum redeant, & simul cohabitent, nec interesse præstado

*liberantur.*

- 3 *Obligatus ad votum præcisè, ad illud exequendum compellitur, nec sufficit interesse præstare.*

**Obligatus ad factum, an possit cedere bonis?**

**Quæstio IIII. quarta quæst. princ.**

**Q**VARTÒ quæro, † nunquid obligatus ad factum, bonis cedere valeat? Cyn. in l.i. quæst. 2. C. titu. nost. distinctionem ponit. Barto. verò in l. is qui bonis. §. Sabinus. ff. eodem. refert, quod quando lex dicit quem præcisè teneri, iuxta not. per gloss. & Docto. in l. stipula. §. habet. ff. de noui oper. nunci. & per eundem Bartol. in l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verborum obligatio. ad cessionem non admittitur. Alber. de Rosa. in Rubri. C. titul. nostro. colum. i. vers. item quæro, nunquid similiter Cyn. sequendo distinguit, aut debitor ad factum, aut ad interesse conuenitur, & tunc, inquit, prout in obligato ad dandum, quod bonis cedere potest. d.l.i. Aut ad factum conuenitur, & tunc si factum tale est, à quo, interesse præstanto, liberatur. quod est, quando personæ industria electa non erat, & tunc quia interesse præstado liberatur, bonis cedere potest. Si verò personæ industria electa erat, tunc cedendo nō liberatur. ratione diuersitatis ibi assignat, quia in primo casu creditori cōsulitur, quia de bonis sibi satisfieri potest, sed vbi ad tale factum obligatus est, quod per alium expediri nō potest, & sic bonis cederet, & bonis satisfieri non posset, tunc ad bonorum cessionē non

non admittitur, sed ad factum, etiam cum in cōpedibus retinendo, præcisè compellitur, sicut de scriptore notatur in d.l. stipulatio. §. siue de no. ope. nunci. & habetur per Spec. in §. i. col. ante p. vers. item est beneficium. in tit. de renuncia. & conclusio. & pro hoc alleg. text. in l. vnicā. §. ne autem. C. de cad. tol. & in l. propter. C. tit. nostro. Eandem distinctionem tradit Bald. in §. fin. colum. pen. versic. secundò quæro. Instit. de act. Bart. in d. §. Sabinus, hanc de electa personæ industria distinctionem redarguit per ea, quæ ipse met latè scribit in d.l. stipulationes non diuiduntur in §. quæst. vbi Alex. & Ias. in pen. colum. sequuntur eum. Idem tamen Alb. in l. qui bonis. in prin. ff. tit. nostro dicit, quod si ad factum præcisè compelli potest, ad cessionem non admittitur: secùs, si non potest. & ad nota. per eum in d. §. siue, vbi de hoc plenè se remittit, Ioann. Fabr. quem sequitur Ias. in d. §. fin. col. 3. in princ. verficu. tertio fallit. Instit. de act. inquit, quod quando quis est ad factum obligatus, ad cessionem non admittitur, nec cedēdo liberatur. rationem adducit, quia causa per quam quis cedendo liberatur, est impotentia soluendi: vbi ergo quis ad factum tenetur, talis impotentia cessat, quia facere potest, ergo cedendo non liberatur. Nec secundum eum dicatur, quod ad factum obligatus, interesse præstanto liberatur. hoc enim secundum eū procedit, vbi illud præstari potest: secùs, si non posset. l. in stipulationibus. §. fin. & ibi DD. de verb. obligat. Tu dic, quod ad factum obligatus, bonis cedēdo nō liberatur, vt in scriptore tenuit Bald. in d. l. i. colum. 2. versic. quæro an obligatus. & ibi Sal. in 2. col. in fi. versic. quæsto quinto, vbi hoc esse verum limitant, si obli-

gatus faciendi facultatē habet, alioquin ob impossibilitatem & impotentiam ad interesse deuenitur, & sic impossibilitate attenta, ad factum obligatus, ad bonorum cessionem admitteretur, considerato interesse, quod ob non faciendi impossibilitatem præstari debet: & sic creditor tot de bonis suis, quantum erit eius interesse factum non præstari, accipiet. & ita restringit Ioan. Fab. vbi sup. quem ibi etiam sequitur Ias. in d. versic. tertio fallit. Aduerte tamen, quod dum Bart. in d. §. Sabinius. inquit, quod vbi lex dicat, quem ad factum præcisè teneri, tunc non admittitur cesso, sed præcisè compelli potest, non videtur bene dictum, per regulam illam, quam tradit idem Bart. in d. l. stipulationes non diuiduntur, quam ibi sequuntur omnes in 8. quest. secund. partis, quod ad factum obligatus, ex legis dispositione semper præcisè facere tenetur, quamvis hoc expressè lex non dicat. Pro hoc adduco nota. per Abb. in c. i. in ultim. notab. de sponsali. vbi tenet, ¶ quod maritus vel vxor præcisè compelli potest, ut in unum redeat, & simul cohabitent. nec interesse præstanto liberantur, quia ex diuina & humana lege ad cohabitationem obligantur, & ibi Bart. allegat in d. l. stipulationes non diuiduntur. ¶ Adduco etiam facere quod in voto præcisè competitur obligatus ad votum exequendum, nec interesse præstari sufficit. c. quod super his. & ibi Abb. in i. not. extra. de voto, rationem assignat, quia iure diuino quis ad votum obligatur. c. licet. extra, eo. & habetur per Prophetam Regium Psal. 75. dicentem: Vouete & reddite domino Deo vestro, &c. & Psal. 115. Vota mea domino reddam, &c. quum ergo talis facti obligatio à lege inducatur, illa absque eo quod exprimatur,

ad factum præcisè esse dicitur, & sic ad factum præcisè compellitur, nec interesse præstari sufficit.

## SUMMARIA.

- 1 *Mercatores falliti, an cessionis bonorum beneficia gaudeant.*

*Mercatores falliti appellantur cedentes fero, & fraudatores, & sunt infames & infamissimi. eod.*

*Mercatores falliti, creditoribus laniandi tradi debent, ibid.*

- 2 *Statuta quòd mercatores falliti creditoribus dentur lacerandi, valent.*

- 3 *Beneficium cessionis, est miserorum subfidium, & non dolosorum præsidium.*

- 4 *Mercatores falliti, qui à communiter accidentibus deceptores & fraudatores sunt, non excusantur ob aduersam fortunam, & dilatione quinquenali non gaudent.*

- 5 *Debitores omnia sua bona in fraudem creditorū studiosè dilapidantes, beneficium cessionis non habent.*

*Debitor omnia sua bona vel maiorem partem alienans, præsumitur dolo & fraude inops factus, eod.*